
 

Fundo Municipal de Saúde de Ilha de Itamaracá 
 

DECRETO Nº 39/2021 
 

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar, e dá 
outras providências. 

 
O Prefeito do município de Ilha de Itamaracá, estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
que dispõe a Lei nº[numero da lei], e Art. 43 § 1º, inciso III da Lei Federal nº4.320 de 

 
DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 9.882.572,83 (Nove Milhões, Oitocentos e  
Oitenta e Dois Mil, Quinhentos e Setenta e Dois Reais e Oitenta e Tres Centavos), 

 
20.11 - SECRETARIA DE GOVERNO 

0412200022.005 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE GOVERNO 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 37.000,00 

20.13 - PROCURADORIA 

0412300022.013 - MANUTENCAO DA PROCURADORIA GERAL 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
 

001 - Recursos Ordinários R$ 35.400,00 

33903000 - Material de Consumo   

001 - Recursos Ordinários R$ 500,00 

33909300 - Indenizações e Restituições 

001 - Recursos Ordinários R$ 2.200,00 

20.14 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

0412200022.015 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
 

001 - Recursos Ordinários R$ 37.000,00 

33903000 - Material de Consumo   

001 - Recursos Ordinários R$ 500,00 

0927100022.016 - PREVIDENCIA SOCIAL - INSS 

31901300 - Obrigações Patronais 

001 - Recursos Ordinários R$ 890.250,00 

0927200022.017 - PREVIDENCIA SOCIAL - RPPS 

31911300 - Obrigações Patronais 

001 - Recursos Ordinários R$ 572.000,00 

20.15 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

1236100152.024 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 

33903000 - Material de Consumo 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 57.500,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

115 - Transferências do FUNDEB 30% – Complementação da União R$ 20.000,00 

1236100161.005 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO - ENSINO FUNDAMENTAL 

44906100 - Aquisição de Imóveis 

113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 1.000.000,00 

1236100162.020 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO FUNDEB 70% 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

112 - Transferências do FUNDEB 70% R$ 452.000,00 



31901600 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

112 - Transferências do FUNDEB 70% R$ 200.000,00 

1236100232.023 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 295.170,00 

33903000 - Material de Consumo 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 12.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 4.540,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 34.000,00 

20.16 - SECRETARIA DE FINANCAS E FAZENDA MUNICIPAL 

0412200022.035 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE FINANCAS E FAZENDA MUNICIPAL 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 3.000,00 

2884300000.001 - PAGAMENTO DA DIVIDA COM PARCELAMENTO JUNTO AO INSS 

46907100 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 

001 - Recursos Ordinários R$ 970.000,00 

2884600000.008 - PAGAMENTO DE DESPESAS ATENDENDO A LEGISLACAO DO PASEP 

33904700 - Obrigações Tributárias e Contributivas 

001 - Recursos Ordinários R$ 250.000,00 

20.17 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

1545100131.013 - PAVIMENTAÇÃO, CALÇAMENTO E OBRAS COMPLEMENTARES NAS VIAS URBANAS, AVENIDAS E 

44905100 - Obras e Instalações 
 

001 - Recursos Ordinários R$ 211.300,00 

510 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União R$ 16.200,00 

1545100132.040 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 

001 - Recursos Ordinários R$ 104.000,00 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

001 - Recursos Ordinários R$ 112.650,00 

33901400 - Diárias - Civil 
 

001 - Recursos Ordinários R$ 840,00 

33903000 - Material de Consumo   

001 - Recursos Ordinários R$ 80.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 60.000,00 

1545200092.041 - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DOS SERVICOS DE COLETA E DESTINACAO DO LIXO 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 350,00 

1545200092.044 - MANUTENCAO DA LIMPEZA PUBLICA 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 1.728.472,83 

1545200092.046 - MANUTENCAO DA ILUMINACAO PUBLICA 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 172.000,00 

20.19 - SECRETARIA DE POLITICAS SOCIAIS 

0812200172.060 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE POLITICAS SOCIAIS 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 

001 - Recursos Ordinários R$ 368.000,00 

20.20 - SECRETARIA DE SAUDE 

1012200111.076 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 



211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 7.600,00 

1012200112.063 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 270.000,00 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 91.300,00 

33903000 - Material de Consumo 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 20.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 43.500,00 

1012200112.157 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 

260 - Combate ao COVID-19 - Transferências da União para a Saúde R$ 30.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

260 - Combate ao COVID-19 - Transferências da União para a Saúde R$ 8.700,00 

20.21 - SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E EVENTOS 

0412200202.064 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE TURISMO CULTURA E EVENTOS 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

001 - Recursos Ordinários R$ 12.000,00 

20.22 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO REGIONAL 

0412200022.089 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO REGIONAL 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

001 - Recursos Ordinários R$ 20.000,00 

20.23 - SECRETARIA DA JUVENTUDE ESPORTE E LAZER 

2781200121.052 - CONSTRUCAO E/OU REFORMA DE QUADRAS DE ESPORTES 

44905100 - Obras e Instalações 

001 - Recursos Ordinários R$ 25.000,00 

20.24 - SECRETARIA DA MULHER 

0824400192.094 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DA MULHER 

33903000 - Material de Consumo 

001 - Recursos Ordinários R$ 1.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 1.000,00 

20.25 - SECRETARIA DE SEGURANCA CIDADA E MOBILIDADE 

0412200142.098 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SEGURANCA CIDADÃ E MOBILIDADE 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

001 - Recursos Ordinários R$ 7.000,00 

33903000 - Material de Consumo 

001 - Recursos Ordinários R$ 6.000,00 

20.26 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E CONTROLE URBANO 

0412700062.104 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E CONTROLE URBANO 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

001 - Recursos Ordinários R$ 32.000,00 

33901400 - Diárias - Civil 

001 - Recursos Ordinários R$ 700,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 1.000,00 

30.12 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

0824400172.125 - MANUTENCAO DO FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 

001 - Recursos Ordinários R$ 550.000,00 

30.13 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

1030100112.129 - MANUTENCAO DOS PROGRAMAS PSF 



31900400 - Contratação por Tempo Determinado 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 120.000,00 

33903000 - Material de Consumo 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 45.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 71.300,00 

1030100112.130 - MANUTENCAO DOS PROGRAMAS ACS 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 110.000,00 

1030100112.131 - MANUTENCAO DOS PROGRAMAS SAD 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 8.700,00 

1030100112.140 - MANUTENCAO SERVICOS DE ATENDIMENTO MOVEL DE URGENCIA SAMU 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 
 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 60.000,00 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 40.000,00 

1030200112.143 - MANUTENCAO DO HOSPITAL ALZIRA FIGUEIREDO 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 
 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 130.000,00 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 190.000,00 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 90.000,00 

33903000 - Material de Consumo 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 45.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 8.700,00 

1030200112.144 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE SAUDE MENTAL 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 50.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do R$ 8.700,00 

1030200112.146 - MANUTENCAO DO CENTRO DE FISIOTERAPIA 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde R$ 16.500,00 

1030300112.148 - MANUTENCAO DO PROGRAMA FARMACIA BASICA 

33903000 - Material de Consumo 
 

211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  R$ 35.000,00 

 Total R$ 9.882.572,83 

 
Art. 2º - O crédito de que se trata o artigo anterior correrá por conta da anulação das dotações discriminadas abaixo: 

 
 

20.15 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

1230600222.019 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO ESCOLAR DA REDE DE ENSINO DO MUNICIPIO 

33903000 - Material de Consumo 
 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 180.000,00 

122 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de R$ 200.000,00 

1236100151.007 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E DIVERSOS EQUIPAMENTOS PARA O TRANSPORTE ESCOLAR 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

991 - PETE - Programa Estadual de Transporte Escolar R$ 5.000,00 

1236100152.024 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 

33901800 - Auxílio Financeiro a Estudantes 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 2.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 



111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 9.000,00 

115 - Transferências do FUNDEB 30% – Complementação da União R$ 5.000,00 

120 - Transferência do Salário-Educação R$ 2.000,00 

123 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de R$ 5.000,00 

991 - PETE - Programa Estadual de Transporte Escolar R$ 2.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 5.000,00 

113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 15.000,00 

123 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de R$ 60.000,00 

991 - PETE - Programa Estadual de Transporte Escolar R$ 5.000,00 

1236100161.005 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO - ENSINO FUNDAMENTAL 

44905100 - Obras e Instalações 
 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 4.000,00 

120 - Transferência do Salário-Educação R$ 12.000,00 

1236100161.084 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, EQUIPAMENTOS E DIVERSOS MATERIAIS PERMANENTES - 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 
 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 2.000,00 

120 - Transferência do Salário-Educação R$ 10.000,00 

1236100162.020 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO FUNDEB 70% 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 
 

112 - Transferências do FUNDEB 70% R$ 50.000,00 

114 - Transferências do FUNDEB 70% – Complementação da União R$ 77.080,00 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

114 - Transferências do FUNDEB 70% – Complementação da União R$ 7.000,00 

31901300 - Obrigações Patronais 

114 - Transferências do FUNDEB 70% – Complementação da União R$ 40.000,00 

31909200 - Despesas de Exercícios Anteriores 

114 - Transferências do FUNDEB 70% – Complementação da União R$ 10.000,00 

33900800 - Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar 

112 - Transferências do FUNDEB 70% R$ 9.000,00 

1236100162.155 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB 30% 

31901300 - Obrigações Patronais 

113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 8.000,00 

31909200 - Despesas de Exercícios Anteriores 

113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 9.000,00 

31909400 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 

113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 10.000,00 

31911300 - Obrigações Patronais 

115 - Transferências do FUNDEB 30% – Complementação da União R$ 3.000,00 

33900800 - Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar 

113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 4.500,00 

115 - Transferências do FUNDEB 30% – Complementação da União R$ 2.000,00 

33901400 - Diárias - Civil   

113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 10.000,00 

33903000 - Material de Consumo   

113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 108.338,00 

115 - Transferências do FUNDEB 30% – Complementação da União R$ 200.000,00 

33903500 - Serviços de Consultoria 

115 - Transferências do FUNDEB 30% – Complementação da União R$ 2.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 10.000,00 

115 - Transferências do FUNDEB 30% – Complementação da União R$ 10.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 



113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 540.000,00 

115 - Transferências do FUNDEB 30% – Complementação da União R$ 80.000,00 

33904700 - Obrigações Tributárias e Contributivas 
 

113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 10.000,00 

115 - Transferências do FUNDEB 30% – Complementação da União R$ 2.000,00 

33909100 - Sentenças Judiciais 
 

113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 10.000,00 

115 - Transferências do FUNDEB 30% – Complementação da União R$ 5.000,00 

33909200 - Despesas de Exercícios Anteriores 
 

113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 8.000,00 

115 - Transferências do FUNDEB 30% – Complementação da União R$ 5.000,00 

33909300 - Indenizações e Restituições 
 

113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 10.000,00 

115 - Transferências do FUNDEB 30% – Complementação da União R$ 5.000,00 

1236100232.023 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

31901300 - Obrigações Patronais 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 6.000,00 

31909100 - Sentenças Judiciais 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 1.000,00 

33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 5.000,00 

33909200 - Despesas de Exercícios Anteriores 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 5.000,00 

33909300 - Indenizações e Restituições 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 5.000,00 

1236100242.160 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

121 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro R$ 12.000,00 

1236200252.161 - MANUTENÇÃO DAS DIVERSAS ATIVIDADES DO ENSINO MÉDIO 

33903000 - Material de Consumo 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 2.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 20.512,00 

1236500161.008 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, EQUIPAMENTOS E DIVERSOS MATERIAIS PERMANENTES - 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 
 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 2.000,00 

120 - Transferência do Salário-Educação R$ 5.000,00 

1236500161.009 - CONSTRUÇÃO DE CRECHES E UNIDADES DE ENSINO - EDUCAÇÃO INFANTIL 

44905100 - Obras e Instalações 
 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 5.000,00 

125 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à R$ 10.000,00 

1236500162.028 - GESTÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 
 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 45.000,00 

113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 5.000,00 

114 - Transferências do FUNDEB 70% – Complementação da União R$ 5.000,00 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 30.000,00 

113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 10.000,00 

114 - Transferências do FUNDEB 70% – Complementação da União R$ 3.300,00 

31901300 - Obrigações Patronais 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 10.000,00 

1236500162.030 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL 



33901400 - Diárias - Civil 
 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 10.000,00 

113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 10.000,00 

33903000 - Material de Consumo 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 10.000,00 

33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 10.000,00 

113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 10.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 6.000,00 

33909200 - Despesas de Exercícios Anteriores 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 5.000,00 

33909300 - Indenizações e Restituições 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 5.000,00 

1236600161.085 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, EQUIPAMENTOS E DIVERSOS MATERIAIS PERMANENTES - EJA 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 
 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 5.000,00 

113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 5.000,00 

120 - Transferência do Salário-Educação R$ 5.000,00 

1236600162.031 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS ESCOLAS DE JOVENS E ADULTOS - EJA 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 2.000,00 

31901300 - Obrigações Patronais 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 1.000,00 

112 - Transferências do FUNDEB 70% R$ 1.000,00 

31911300 - Obrigações Patronais 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 2.500,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 5.000,00 

1236700161.086 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, EQUIPAMENTOS E DIVERSOS MATERIAIS PERMANENTES - 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 5.000,00 

1236700162.034 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 5.000,00 

33903000 - Material de Consumo 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  R$ 5.600,00 

124 - Outras Transferências de Recursos do FNDE  R$ 5.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física    

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação  R$ 6.000,00 

Superávit  R$ 7.808.742,83 

 Total R$ 9.882.572,83 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
   

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
   

 

Ilha de Itamaracá, em 08 de setembro de 2021 

 
 
 
 
 

 
Av. João Pessoa Guerra, pe - Pilar - Ilha de Itamaracá/PE - CEP: 53900-000 

CNPJ Nº: 13.101.674/0001-24 Telefone: (81) 35441336 Email: 


